
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: SETTORE MINORI E FAMIGLIA: PROCEDURA NEGOZIATA PER L' AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
CENTRO  DI  QUARTIERE  MULINU  BECCIU    -  CIG  8734273617  -  RETTIFICA  DD  2903/2021 
¿  APPROVAZIONE  NUOVO  DISCIPLINARE  DI  GARA

La Dirigente

visti 

• il D.Lgs 267/2000,  “Testo Unico Enti Locali” con particolare riferimento agli artt. 107, 147, 147bis,  
183 e 192; 

• la L. 328/2000 e la L. R. 23/2005, concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona”; 

• il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• la L. 120/2020 " Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), 
che prevede norme derogatorie al Codice dei contratti pubblici, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 
fine di  far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19;

• le  Linee Guida ANAC per l'affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria e quelle sull'offerta economicamente più vantaggiosa;

• la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  38 del  19/05/2020 di  approvazione del  Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2021-2022;

• la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  6  del  19/01/2021 di  approvazione del  Documento 
Unico  di  Programmazione  2021-2022-2023,  con  particolare  riguardo  alla  Missione  12  “  Diritti  
sociali, politiche sociali e famiglia”;

     premesso che

• con determinazione n. 2903 del 28/04/2021 è stata indetta la procedura per l'affidamento del ser­
vizio  ”Centro  di  Quartiere  Mulinu  Becciu”,  per  due  anni  presumibilmente  dal  1/09/2021  al 
31/08/2023 per una spesa complessiva di € 299.862,28 (iva 5% compresa);

• con la suddetta determinazione è stato disposto che il servizio verrà affidato mediante procedura 
negoziata di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016, in applicazione della norma derogatoria del ­
l'art. 1 della L. 120/2020, da espletare mediante RdO sulla piattaforma MePa, sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, e 
stabilito che la Commissione avrà a disposizione 100 punti totali da attribuire all'offerta secondo la  
seguente ripartizione: 80 punti per l'offerta tecnica e 20 punti per l'offerta economica;

• con la suddetta determinazione è stata approvata la relativa documentazione di gara, consistente 
nel  capitolato speciale d’appalto, nel disciplinare di gara, nella relazione tecnica/illustrativa, nel 
modello dell'offerta, nel modulo delle dichiarazioni e nell'informativa privacy;

Determinazione n. 3295 del 12/05/2021
Atto firmato digitalmente



rilevato che nel disciplinare approvato con la richiamata determinazione n. 2903/2021:

• non è stato precisato che la valutazione dell'offerta economica verrà effettuata con l'attribuzione 
del punteggio massimo (20 punti) al ribasso più elevato, e con l'attribuzione di punteggi differen­
ziali alle altre offerte calcolati mediante il criterio della proporzionalità;

• non è stato previsto tra la documentazione da presentare a pena di esclusione il documento di 
gara unico europeo (DGUE) in formato elettronico PDF di cui allo schema allegato al DM del Mini­
stero delle Infrastrutture e Trasporti del 18 luglio 2016  e s.m.i;

• è stata prevista la presentazione della cauzione provvisoria di cui all'art. 93 D.L.gvo, ma non 
ricorrono le particolari esigenze che  ne  giustifichino  la richiesta, come previsto dall'art. 1 
comma 4 L. 120/2020, che dispone che “Per le modalità di affidamento di cui al presente artico­
lo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie … salvo che, in considerazione della  
tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la  
richiesta, che la stazione appaltante indica nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equiva­
lente...”;

• sono stati altresì riscontrati alcuni refusi non rilevanti, ma è opportuno eliminarli;

ritenuto  pertanto di dover procedere alla rettifica del disciplinare di gara, eliminando i refusi, inserendo il  
criterio di calcolo della valutazione dell'offerta economica, l'obbligatorietà della presentazione del DGUE e 
non prevedendo la cauzione provvisoria di cui all'art. 93 del D.Lgs.50/206, in ossequio a quanto stabilito  
nell'art. 1 comma 4  della L. 120/2020, al fine di alleggerire gli oneri economici e amministrativi a carico 
degli operatori economici;

visto il disciplinare di gara modificato allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, sostitutivo integralmente del disciplinare approvato con determinazione n. 2961/2021 e rite­

nuto di approvarlo

DETERMINA 

per i motivi indicati in premessa 

Di approvare il disciplinare di gara,  allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, in 
sostituzione del disciplinare approvato con la determinazione n. 2903/2021 con la quale è stata indetta la 
procedura per l'affidamento del servizio ”Centro di Quartiere Mulinu Becciu”   CIG 8734273617;

di dare atto che  la presente determinazione non necessita dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs n° 267/2000, in quanto non comporta né aumento 
né riduzione di impegni di spesa;

di dare atto che la determinazione è  pubblicata sul sito comunale all'Albo pretorio on line del 
Comune, per 15 giorni consecutivi, ai fini della generale conoscenza; 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Laura Camba
Estensore:    

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

Determinazione n. 3295 del 12/05/2021
Atto firmato digitalmente



(Teresa Carboni)

Determinazione n. 3295 del 12/05/2021
Atto firmato digitalmente


